[image: герб новый.jpg]

АД М И Н И СТ РА ЦИЯ      В ОЛОДАРСКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО    ОКРУГА
Н  И  Ж  Е  Г О Р О Д С К О Й      О  Б  Л  А  С  Т  И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

     от 17.04.2023 г.                                                                                                   № 983

Об утверждении плана подготовки объектов и населенных пунктов на территории Володарского муниципального округа  к весенне-летнему пожароопасному периоду 2023 года

Руководствуясь требованиями статей 19, 25, 37 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьи 63 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2021 года № 1479 (далее - Правила), распоряжения Правительства Нижегородской области от 29 марта 2023 года № 336-р «Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населённых пунктов в весенне-летний период 2023 года» и в связи с подготовкой населённых пунктов Володарского муниципального округа к весенне-летнему пожароопасному периоду 2023 года, администрация Володарского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить план подготовки объектов и населенных пунктов  на территории Володарского муниципального округа к весеннее - летнему пожароопасному периоду 2023 года (приложение № 1).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела ГО и ЧС администрации  Володарского муниципального округа Финина Б.В.

Глава местного самоуправления
Володарского муниципального округа                                                 Г.М. Щанников

П Л А Н
подготовки объектов и населенных пунктов

Приложение 1
к постановлению администрации  Володарского муниципального округа
                    от 17.04.2023 г. № 983

на территории Володарского муниципального округа  к весенне-летнему пожароопасному периоду 2023 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Наименование муниципального образования
	Кто проводит
	Кто контролирует
	Срок выполнени
я
	Отметка о выполнени и

	1.
	Организовать подготовку сил и средств территориальной	подсистемы	РСЧС Володарского муниципального округа к оперативному реагированию в случае возникновения угрозы лесоторфяных пожаров населенным пунктам Володарского муниципального округа. Проверить состояние системы управления, взаимодействия и оперативного обмена информацией со службами муниципального звена ТП РСЧС Володарского муниципального округа. Проверить в ЕДДС Володарского муниципального округа наличие и актуальность договоров с аварийно-спасательными службами на случай возникновения ЧС на территориях
потенциально-опасных объектах.
	Администрация Володарского муниципального округа
	Начальники спасательных служб муниципального звена ТП РСЧС

Начальник ЕДДС Володарского муниципального округа
	Председатель КЧС и ОПБ
Володарского муниципальног о   округа
	До начала пожаро- опасного периода

	2.
	Подготовить и направить в адрес начальников территориальных отделов  администрации  Володарского	муниципального	округа информационные письма с рекомендациями по
подготовке объектов и жилищного фонда к весенне-летнему пожароопасному периоду 2023
	Администрация Володарского муниципального округа
	Начальник отдела ГО и ЧС
Начальник ОНД и ПР по Володарскому округу
	Председатель   КЧС и ОПБ
Володарского муниципальног о округа
	До 15.04.2023
года

	года. Разработать макеты памяток населению по
выполнению	первичных	мер	пожарной безопасности, правилам поведения в лесу.

	3.
	Организовать утверждение паспортов готовности населенных пунктов.
	Администрация Володарского муниципального округа
	Начальник отдела ГО и ЧС
	Начальник ОНД и ПР по Володарскому округу
	До 25.04.2023
года

	4.
	Организовать комиссионную межведомственную проверку соответствия сведений указанных в паспортах готовности населенных пунктов реальному положению дел на территории
	Администрация Володарского муниципального округа
	Начальник отдела ГО и ЧС
	Председатель КЧС и ОПБ
Володарского муниципальног о округа
	До 25.04.2023
года

	5.
	Организовать круглосуточный мониторинг ситуации в населенных пунктах и на прилегающих территориях. Уточнить порядок связи ЕДДС Володарского муниципального округа с начальниками территориальных отделов администрации Володарского муниципального округа. Уточнить наличие сил и средств предназначенных для выполнения первичных мер пожарной безопасности
	Администрация Володарского муниципального округа
	Начальники территориальных отделов администрации  округа
Начальник ЕДДС Володарского муниципального округа
	Председатель КЧС и ОПБ
Володарского муниципальног о округа
	До начала пожаро- опасного периода

	6.
	Подготовить проекты нормативно-правовых актов на введение режима «Повышенная готовность»	функционирования	служб муниципального звена ТП РСЧС Володарского муниципального округа, введение круглосуточного дежурства должностных лиц местного самоуправления  Володарского муниципального округа,
	Администрация Володарского муниципального округа
	Начальник отдела ГО и ЧС
	Глава
местного самоуправления  Володарского муниципальног о округа
	В течении пожаро- опасного периода

	создание и патрулирование мобильных групп. В случае ухудшения обстановки с пожарами на территории Володарского муниципального округа, представить проект постановления на введение особого противопожарного режима на территории округа с проведением комплекса дополнительных противопожарных мероприятий, в том числе ограничение пребывания граждан в лесах, торфяниках (въезд транспортных средств), разведения костров и проведения пожароопасных работ, с необходимостью организации патрулирования населенных пунктов силами местного населения и членами добровольных противопожарных формирований с первичными средствами пожаротушения, привлечением населения в помощь муниципальной и добровольной пожарной охраны. Организовать публикацию информации о введении особого противопожарного режима в  газете «Знамя».

	7.
	Организовать взаимодействие с ОМВД России «Володарский»  в части профилактики, пресечения правонарушений граждан, связанных с грубыми нарушениями пожарной безопасности.
	Администрация Володарского муниципального округа
	Начальник отдела  ГО и ЧС
	Глава
местного самоуправления  Володарского муниципальног о округа
	В течении пожаро- опасного периода

	8.
	Организовать и провести комплексную тренировку	для	совершенствования взаимодействия ЕДДС с органами повседневного
управления муниципального звена ТП РСЧС Володарского муниципального округа при выполнении ими задач
	Администрация Володарского муниципального округа
	Начальник ЕДДС Володарского муниципального округа
	Начальник отдела ГО и ЧС
	До 18
апреля 2023 года

	по предназначению в чрезвычайных ситуациях, а также вопросов по управлению силами  муниципального звена	РСЧС	при чрезвычайных	ситуациях (происшествиях) различного уровня.

	9.
	Проверить готовность и укомплектованность пунктов временного размещения населения на случай вынужденной эвакуации в безопасные
районы.
	Администрация Володарского муниципального округа
	Эвакоприемная комиссия
	Начальник отдела ГО и  ЧС
	до 15 мая
2023 года

	10.
	Разработать и утвердить нормативно-правовыми актами, планы противопожарных мероприятий по подготовке объектов и населенных пунктов к эксплуатации в весенне-летний период 2023 года.
	Администрация Володарского муниципального округа
	Администрация Володарского
муниципального округа
	Начальник отдела ГО и      ЧС
	до 18 апреля 2023 года

	11.
	Организовать выполнение первичных мер пожарной безопасности на территории Володарского муниципального округа, в том числе в части разработки и включения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности  в планы и программы	развития Володарского  муниципального округа,	 разработки (корректировки) и организации выполнения муниципальных программ по вопросам  обеспечения	пожарной	безопасности, социальному и экономическому стимулированию участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, созданию и обеспечению деятельности муниципальной пожарной охраны, обеспечению		населенных			пунктов
водоисточниками для целей наружного пожаротушения,       водоподающей       техникой,
	Администрация Володарского муниципального округа
	Начальники территориальных отделов администрации Володарского муниципального округа
	Начальник отдела ГО и  ЧС
	до 30 апреля 2023 года

	беспрепятственному проезду пожарной техники к месту пожара, связи и оповещению населения, организации обучения населения мерам пожарной безопасности и проведению
противопожарной пропаганды в области пожарной безопасности.

	12.
	Организовать и провести очистку территорий от сухой растительности и мусора, наличие и приспособленность водоисточников для целей пожаротушения,	подъездов,	проездов, возможность использования имеющейся водовозной и землеройной техники, запретить сжигание мусора и сухой травы на территориях и вблизи населенных пунктов, а также стерни на
полях
	Администрация Володарского муниципального округа
	Начальники территориальных отделов администрации Володарского муниципального округа
	Начальник отдела ГО и  ЧС
	до 20 апреля 2023года

	13.
	В населенных пунктах, подверженных угрозе лесоторфяных пожаров, разработать и выполнить мероприятия, исключающие возможность распространения огня на населенные пункты и в обратном направлении (устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности, ликвидация ветхих строений, дежурство с водоподающей и землеройной техникой).
	с.Ильино
д.Щелапино
п. Ильиногорск
с.п. Голышево
р.п. Красная Горка
п. Новосмолинский
д. Гладково
г. Володарск
п. Центральный
п. Инженерный
п. Мулино д.
Мулино
д. Красные Ударники д. Старково
п. Фролищи
п. Юганец
п. Смолино
п. Решетиха
	Начальники территориальных отделов администрации
Володарского муниципального округа
	Начальник отдела ГО и     ЧС
	До 30
апреля 2023 года

	14.
	Организовать и провести проверку технического состояния противопожарного водоснабжения на территориях населенных пунктов и организаций. Результаты проверок представить в комиссию по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной	безопасности	Володарского муниципального округа.
	Администрация Володарского муниципального округа
	Начальник отдела  ГО и ЧС
	Начальник отдела ГО и   ЧС
	До 1 июня 2023года

	15.
	Принять меры по выполнению противопожарных мероприятий, указанных в предписаниях ОНД и ПР, в том числе на объектах социальной сферы с круглосуточным	пребыванием	людей, жизнеобеспечения, обратив особое внимание на содержание территорий, состояние путей эвакуации, электрооборудования, наличие и исправность первичных средств пожаротушения,
систем автоматической противопожарной защиты
	Администрация Володарского муниципального округа
	Начальник отдела  ГО и ЧС
	Начальник ОНД и ПР по Володарскому округу
	В сроки указанные в
предписа-
н иях

	16
	Организовать на территории Володарского муниципального округа противопожарную пропаганду и подготовку населения к соблюдению мер пожарной безопасности с проведением сходов (встреч) с населением по разъяснению мер пожарной безопасности, с использованием возможностей средств массовой информации (печатных и интернет-изданий) и официальных сайтов муниципальных образований, организовать изготовление и распространение памяток (листовок) среди населения на противопожарную тематику. Рассмотреть	возможность задействовать при этом все объекты с массовым пребыванием людей, имеющиеся системы оповещения.
	Администрация Володарского муниципального округа
	Начальник отдела  ГО и ЧС
Начальники территориальных отделов администрации Володарского муниципального округа
	Начальник ОНД и ПР по Володарскому округу Начальник отдела ГО и
ЧС
	В течении пожаро- опасного периода

	17.
	Организовать работу по реализации положений
	Администрация Володарского муниципального
округа
	Начальник отдела  ГО и ЧС

	Начальник 101-2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Нижегородской области
	В течении пожаро- опасного периода

	Федерального закона от 6 мая 2011 года №100-ФЗ
«О добровольной пожарной охране» по вопросам обеспечения деятельности подразделений добровольной пожарной охраны в населенных пунктах. Рассмотреть возможность включения в местные бюджеты финансирования деятельности подразделений добровольной пожарной охраны, медицинское освидетельствование и страхование добровольцев, обеспечение подразделений добровольной пожарной охраны зданиями, помещениями, пожарной техникой, средствами защиты, боевой одеждой, пожарно-техническим вооружением на период пожароопасного сезона
2023 года.

	 Начальник отдела ГО и ЧС

	18
	Провести смотры всей пожарной, водоподающей и инженерной техники, проанализировать состояние готовности муниципальной и добровольной пожарной охраны. Закрепить за каждой пожарной мотопомпой мотористов из числа членов добровольной пожарной охраны и определить порядок доставки мотопомп к месту
пожара.
	Администрация Володарского муниципального округа
	Начальник отдела ГО и   ЧС
	Начальник ОНД и ПР по Володарскому округу

	До 18
апреля 2023 года

	19.
	В пределах средств, выделяемых на обслуживание граждан пожилого возраста и инвалидов, многодетных семей, оказать материальную помощь в ремонте печей и электропроводки,	эксплуатируемых	в пожароопасном состоянии.
	Администрация Володарского муниципального округа
	Администрация Володарского муниципального округа
	Начальник ОНД и ПР по Володарскому округу; Начальник отдела ГО и
ЧС
	постоянно

	20.
	Проверить	систему	экстренного	оповещения
населения	при	угрозе	распространения природных пожаров на территорию населенных
	Администрация Володарского муниципального округа
	Начальник ЕДДС
Володарского муниципального округа
	Начальник отдела
  ГО и ЧС
	До 18
апреля 2023 года

	пунктов, а также при возникновении пожаров в населенных пунктах, порядок эвакуации населения.

	21
	Спланировать проведение классных часов на тему соблюдения правил пожарной безопасности при посещении лесов и организации отдыха на свежем воздухе, с привлечением сотрудников 101- ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по
Нижегородской области, и ОНД и ПР по Володарскому округу.
	Образовательные учреждения Володарского муниципального округа
	Директора образовательных учреждений Володарского муниципального округа
	Начальник управления образования
администрации  Володарского муниципальног о округа
	В течении пожаро- опасного периода

	22.
	Рекомендовать провести разъяснительную работу среди охотников и рыболовов по соблюдению правил пожарной безопасности при нахождении в лесных массивах.
	Администрация Володарского муниципального округа
	Председатель Володарского окружного общества охотников и рыболовов
	Начальник ОНД и ПР по Володарскому округу
	До начала пожаро- опасного периода и в течении пожаро- опасного периода

	23.
	Подготовка и проведение КЧС и ОПБ Володарского  муниципального округа «О готовности сил и средств к тушению природных пожаров, обеспечению пожарной безопасности объектов и населенных	пунктов Володарского муниципального округа Нижегородской области в весенне-летний период 2023 года»; вынесение на рассмотрение наиболее сложно разрешаемых и злободневно стоящих вопросов пожарной
безопасности (в т.ч. работа с энергетиками, газовиками, железной дорогой и т.д.)
	Администрация Володарского муниципального округа
	Секретарь КЧС и ОПБ
Володарского муниципального округа
	Председатель
КЧС и ОПБ
Володарского    муниципальног о   округа
	Апрель 2023 года.

	24.
	Формирование мобильных групп патрулирования из числа сотрудников администрации, ОМВД России «Володарский», ГУ МЧС России по Нижегородской области, а также специалистов других заинтересованных структур для контроля запретно-ограничительных мероприятий при
посещении лесных массивов и примыкающих к ним зон отдыха.
	Администрация Володарского муниципального округа
	Администрация Володарского муниципального округа
	Первый заместитель главы администрации   Володарского муниципальног о округа
	В случае ухудшения погодных условий

	25.
	Проверка работоспособности и распределения закупленных мотопомп для обеспечения выполнения первичных мер пожарной безопасности в поселениях.
	Администрация Володарского муниципального округа
	Администрация  Володарского
муниципального округа
	Председатель
 КЧС и ОПБ
Володарского муниципальног о округа
	До 25
апрель 2023 года

image1.jpeg
%R

— —